5. Derechef, nous ordenons que cil qui font les despens en 
nos bonnes villes, et qui font les poiemens et les emprunz, que 
il ne retiengnent nul des deniers de la ville par devers eus, 
fors que cil qui fet 6 les despens ; et cil n'en ait ensemble plus 
de xx. livres. Mes li deniers de la ville soient gardé en la 
huche commune de la ville. 

X X X V . 

1260, v. le 15 septembre. 

Ordonnance de Louis IX attribuant au maire de Senlis et 
aux maires des autres bonnes villes la juridiction des Juifs 
baptisés. 

A. Minute. Arch. nat. X 1 * 1. (Olim), fol. 106. — B . Copie . B ib l . nat . , 
Coll. Dupuy, t. 532, fol. 58 d'apr. k.—Ed.: a. Ordonn., t. XI , p . 333, 
d'apr. B . — b. Beugnot , Les Olim, t. I, p . 482, x v u . — I n d . , Boutaric , 
Actes du Parlement, t. I, n° 479. 

Placuit domino régi quod maior Silvanectensis, qui super 
hoc prius locutus fuit, ac alii maiores bonarum villarum, ha
beant justiciam de baptizatis invillis suis manentibus, quando 
delinquunt, in hiis tamen in quibus justicia pertinet ad ipsos. 

1. nului manque (a). 
2. bariz (a). 
3 . en l ieu de luy (a). 
4. aura (a). 
5. iroient (a). 
6. font (a). 

X X X V I . 

Vers 1260. 
Plainte adressée à Louis IX par dix citoyens de Béziers. 

Orig. Arch. nat. J 302, n° 127. — Ed., Histoire générale de Languedoc, 
éd. or ig . , t. III, col . 547, et éd . Privât, t. VIII , col . 1467. 

Illustrissimo atque serenissimo ac piissimo domino L., Dei 
gratia Francorum régi, sui subjectif fidèles burgenses Johan-
nes de Boiano 1, nlius quondam domini Johannis de Boiano 
militis, Berengarius de Alsona 2, R. de Furno, P. Siguerii, 
R. de Gigniaco 3, Berengarius Grassi, G. P. Salvaire, P. de 
Molino, Arnaudus de Alsona, R. de Porcilio, cives Biterris, 
salutem cum débita subjectione perpetuo atque débita reve-
rentia, in eo per quem reges terre regnare noscuntur. 

Cum quis regale beneiicium est assecutus et ob hoc sibi 
arrogantiam associavit, ut elato animo convitia* in subjectos 
domini régis et injurias inférât, débet quicpe illud régie cel-
citudini patefieri, ut illius audacia temeraria seu animosa 
petulancia compescatur, régie celsitudini duximus fieri ma
nifestum, quod, quidam, nomine G. de Aquisvivis 5, qui se 
facit vocari G. de Lodova6, qui etiam traxit originem a vilis-
simis gentibus, quia accipit gagia vestra sive denarios et quia 
recuperavit quandam terram vobis comissam, subpresso jure 
vestre celsitudinis, quam terram recuperavit indebite et in
juste, valentem duo milia librarum, que fuit soceri sui notati 
de heresi, pallium arrogantie investivit, inferens pluribus 
hominibus crudeles injurias et atrosses, adeo etiam se maie 
habendo, quod tantam rixam fecit sive mesleiam in civitate 
Biterris, dicendo elationes et arrogantias atque convitia, 
quod centum homines de melioribus dicte civitatis steterunt 
inde in periculo seu discrimine mortis, et inde grave exivit 
scandalum propter énormes elationes atque inmoderatas in
jurias hominis antedicti. Qui dictus G. facit se vocari G. de 
Lodova, quia fuit troterius sive garsifer domini G. de Lodova 
condam, et in ipso potest notari verbum Aristotelis dicentis : 

Asperius nichil est umili cum surgit in altum. 

1. Boujan, Hérault , cant. Béz i er s . 
2. Alzonne , Aude , arr. Carcassonne . 
3 . Gignac, Hérault , arr. Lodève . 
4. Le scribe a net tement écrit : comilat, mais il n'est pas douteux 

qu il faille corr iger : convitia. 
5. A i g u e s v i v e s , Aude , arr. C a r c a s s o n n e . 
6. L o d è v e , Hérault . 

Unde recurrimus umiliter et confidenter ad vestram regiam 
celsitudinem, que inmoderata resecat et vicia comprimit et 
delicta cohercet, quatinus vestra dulcis clementia suos occu-
los justicie, ut in omnibus consuevit, dirigat versus predic-
tum transgressorem, pena pro modo delicti inflicta eidem, ut 
alii exemplo perterriti a delictis similibus penitus arceantur. 
Nam si impune ferret, pocius daret operam consuetudini de-
linquendi quam emendationi, et sibi incentivum delictorum 
cognosceret atributum. 

Nec istud omitimus, quod inter alias elaciones et stulticias, 
quando fecit dictum scandalum, dixit : Nollem quod rex esset 
hodie dominus ville Biterris, ut possem facere voluntatem 
meam. 

Et quia nos predicti debemus esse solliciti circa regiam 
utilitatem, ideo istud volumus non latere, quod quedam in-
quisicio fuit facta super facto patris uxoris dicti Guillelmi, 
que non fuit facta ut debuit, set clamdestine fuit facta et sub-
presso jure domini régis, qua inquisicione facta, dictus Guil
lelmus recuperavit terram soceri sui de beresi notati, et 
senescallus, qui redidit istam terram eidem, ignorabat aliam 
inquisitionem quam fecerat dominus G. de Apiano', tempore 
quo erat senescallus. Et quia non expediebat dicto Guillelmo 
subire judicium cum illa, procuravit quod fieret alia, que fuit 
facta cum amicis dicti Guillelmi et clamdestine. Et est certum, 
quod in quatuor libris notatorum de heresi, quorum notatorum 
omnia bona sunt comissa domino régi, est scriptus notatus 
de heresi socer dicti G. De quibus notatis dominus cornes 
Montisfortis bone memorieetepiscopus Biterrensis cum capitulo 
juraverunt, quod nunquam reverterentur in dicta civitate Bi
terris dicti notati, nec unquam ipsi vel eorum heredes recu-
perarent bona sua. Et quando dominus cornes Montisfortis 
amisit dictam terram et dictam civitatem et vicecomes re
cuperavit eam,. socer dicti Guillelmi venit cum notatis de he
resi et cum faiditis ; et cum dicta civitas et alia terra venit 
ad regnum vestrum, ipse socer dicti Guillelmi cum aliis no
tatis et faiditis aufugit. Et si diceret dictus G,, quod dictus 
socer suus habebat literas a domino papa quod erat bonus 
christianus, non sibi prosunt, quia fuerunt impetrate tacita 
veritate, et quia postea fuit conversatus cum aliis notatis de 
heresi et cum faiditis, ut superius est dictum, nec dominus 
papa, licet remiteret peccata, potest aliquem restituere in